
 
 

 
 

Stort behov for ny utdanning i fasilitetsstyring og serviceledelse 

NHO Service og Handel er bekymret for vedvarende mangel på kompetanse innen områder 

knyttet til drift og service. Dette gir seg utslag i rekrutteringsutfordringer innen flere av våre 

bransjer. Vi arbeider på mange arenaer for å etablere eller styrke utdanningstilbud innen 

fagområder som våre medlemsbedrifter etterspør. Vi viser til brevet fra Forskerforbundet ved 

OsloMet av 25. november 2022, der det uttrykkes uro omkring manglende utdanning av ledere på 

bachelornivå innenfor fasilitetsstyring og serviceledelse. NHO Service og Handel deler denne 

uroen og formidler her våre behov for å få utdannet ledere til denne delen av norsk arbeidsliv. 

Norge har behov for utdanningstilbud på universitets- og høyskolenivå innen fasilitetstjenester og 

Facility Management. Dette er tjenesteområder som både internasjonalt og i Norge er i betydelig 

utvikling. NHO Service og Handel er engasjert i arbeidet med å utvikle eksisterende og nye 

fagbrev av relevans for dette området, og videreutdanning av fagarbeidere på fagskolenivå. Vi ser 

imidlertid at behovet for ledere og fagpersoner med et høyere akademisk utdanningsnivåer er 

sterkt etterspurt og mangelfullt dekket i dag. 

 

Vi stiller oss og representanter for våre medlemsbedrifter til disposisjon for det videre arbeidet 

med å etablere en bachelorutdanning og eventuelt et masterstudie innen serviceledelse, 

fasilitetstjenester og Facility Management ved OsloMet. 
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Vedrørende etablering av utdanning i fasilitetsstyring (FM) og serviceledelse på 

Handelshøyskolen ved Oslo Met 

Vi viser til brevet fra Forskerforbundet ved OsloMet av 25. november 2022, der uro omkring 

manglende utdanning av ledere på bachelornivå innen fasilitetsstyring. Arbeidsmandsforbundet 

deler denne uroen og kommer nå med innspill omkring våre behov for å få utdannet ledere på 

dette feltet. 

Norsk Arbeidsmandsforbund er en arbeidstakerorganisasjon tilsluttet LO og organiserer blant 

annet arbeidstakere innen renhold og eiendomsdrift i privat sektor. I tillegg til å jobbe for å 

ivareta lønns- og arbeidsvilkår for arbeidstakere i disse bransjene er en vesentlig del av vår 

virksomhet jobbe for økt seriøsitet, videreutvikle fag og bransjer, og å heve status for våre yrker. I 

alt dette spiller utdanning også på høyere nivå, en vesentlig rolle. 

Facility Management, eller fasilitetsstyring er et bredt sammensatt område og består av 

arbeidsoppgaver som ofte går på tvers av fag. Bransjen representert ved arbeidstaker- og 

arbeidsgiverorganisasjonene har over mange år jobbet sammen om å etablere fagutdanninger 

som hver for seg står godt på egne ben, men som til sammen er det som utgjør fasilitetsstyring 

som bransje og fag. Dette har vi lyktes godt med og det jobbes stadig med å få på plass flere 

fagutdanninger. Eksempler på relevante utdanninger som inngår i dette kan være kokk og 

servitør, vekter, byggdrifter, kontorfag, renholdsoperatør osv. Fasilitetsstyring innebærer også 

kompetansebehov innen byggtekniske fag, ivaretakelse av grøntanlegg, vedlikehold av 

bygningsmasse og så videre.  

God fasilitetsstyring er svært viktig med tanke på ivaretagelse og forvaltning av verdier for den 
enkelte eier være seg privat eller offentlig. Det er også viktig i et samfunnsøkonomisk perspektiv. 
Dette kan for eksempel illustreres av at utgifter til renhold er den største enkeltkostnaden for et 
kontorbygg i løpet av dets levetid. Dersom renholdet, som også utgjør en vesentlig andel av 
byggets vedlikehold, ikke utføres planmessig og med riktige metoder, vil det potensielt ha store 
økonomiske konsekvenser. Det samme kan sies om andre oppgaver innen drift og vedlikehold av 
bygg. Dette tilsier at behovet for ledere med høy kompetanse på dette området er stort. Dette 
må ses i sammenheng med økonomiforståelse, logistikk, kunnskap om servicebransjen, 
digitalisering, etc. Utdanning på høyere nivå som dekker dette, finnes per i dag ikke i Norge. 
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Hvis man ser på sammensetningen av dagens nærings- og arbeidsliv ser man at de bransjene som 
vokser raskest er består av det som gjerne omtales som servicenæringene, i tillegg til helse og 
sosialsektoren. 
 

 
 
Ettersom stadig flere sysselsettes i denne delen av arbeidslivet, er det også viktig at det finnes 
sammenhengende karriereveier samtidig som disse dekker behovet for kompetanse.  
 
Bransjene og fagområdene som nevnes har det til felles at mange av de som er sysselsatt har 
utenlandsk opprinnelse. Det er viktig i denne sammenheng fordi mange, særlig 
tredjelandsinnvandrere kan ha lav utdanning, eller har gjennomgått utdanningsløp som ikke 
valideres i Norge. Dette begrenser deres muligheter når det gjelder valg av yrke og karrierevei 
sterkt i forhold til mange andre. Et særtrekk ved denne gruppen kommer også ofte inn i 
utdanningsløp og for den del arbeid som godt voksne, noe som av flere grunner kan gjøre det 
vanskelig å gjennomføre utdanning. Dette har derfor også et tydelig integreringsperspektiv. 
 
For at vi skal kunne ta i bruk den store ressursen som denne gruppen utgjør er det av gjørende at 
det finnes gode muligheter for arbeid og relevante, helhetlige karriereveier for alle. Derfor mener 
vi at en utdanning som det her er snakk om må være offentlig fullfinansiert. Det vil sikre at 
utdanningen fremstår som et realistisk alternativ også for de mange som er sysselsatt i bransjen.  
 
Mange av de samme argumentene taler for at utdanningen må være fleksibel, og at den bør 
kunne kombineres med arbeid. Som nevnt er mange av de som er aktuelle for denne type 
utdanning voksne og gjerne i etablerte familieforhold. En utdanning som ikke kan kombineres 
med arbeid vil derfor være en umulighet for mange. Det vil også være hensiktsmessig at 
utdanningen gjøres fleksibel ved at den kan fullføres på kortere tid en tre år, eller ved at man 
moduliserer emnene slik at de kan kombineres på forskjellige måter. 
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Med vennlig hilsen  
Norsk Arbeidsmandsforbund 
 

        
 
       Brede Edvardsen                     Trine Wiig 
              Nestleder                Forbundssekretær 
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Klubbleder for Forskerforbundet ved Fakultet for samfunnsvitenskap ved OsloMet Heidi Woll 

Fagansvarlig for studietilbudet i Facility Management på Handelshøyskolen ved OsloMet Ellen 

Nygard  
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Fagansvarlig for studietilbudet i Facility Management på Handelshøyskolen ved OsloMet Ellen 

Nygard 

Postboks 1025 Sentrum 

0104 OSLO 

 

10.02.2023 

 

Støtte til etablering av en fleksibel utdanning i fasilitetsstyring (FM) og serviceledelse på 

Handelshøyskolen ved OsloMet 

Vi viser til brevet fra Forskerforbundet ved OsloMet av 25. november 2022, der det uttrykkes et 

stort behov for en utdanning av ledere på bachelornivå innenfor fasilitetsstyring og serviceledelse. 

Fagforbundet stiller seg bak dette budskapet og formidler her våre behov for å få utdannet ledere 

til denne delen av norsk arbeidsliv.  

Fagforbundet er opptatt av at våre medlemmer innen renhold, vaskeri og byggdrift skal ha tilgang 

på kompetanseutvikling og utdanning av god kvalitet gjennom hele yrkeslivet. Dette bidrar til å 

styrke kvaliteten på samfunnskritiske tjenester, noe som kommer hele samfunnet til gode. Derfor 

støtter Fagforbundet etableringen av en fleksibel utdanning i fasilitetsstyring (FM) og 

serviceledelse på Handelshøyskolen ved OsloMet som skal være offentlig fullfinansiert, og som 

både gir mulighet for å ta et fullverdig årsstudium og en bachelor. 

Det finnes i dag få utdanningstilbud for ledere innen dette fagsegmentet, og ingen annen spisset 

utdanning på høyskole- og universitetsnivå. Fagområder tilknyttet fasilitetsstyring, som renhold, 

vaskeri og byggdrift, er i en rivende utvikling, med stadig innfasing av ny teknologi og nye digitale 

løsninger. Dette effektiviserer tjenestene, men setter også økte krav til kompetanse i alle ledd. 

Hvordan de ulike tjenestene utføres, har stor betydning for den grønne omstillingen samfunnet 

må igjennom. Dessuten er de en viktig del av vår beredskap. Utfordringene som kommer betyr at 

det er avgjørende at framtidens ledere innen fasilitetsstyring får den nødvendige kunnskapen til å 

videreutvikle sine ansatte, både fagarbeidere og ufaglærte, gjennom systematisk opplæring og 

kompetanseplanlegging. Her mener Fagforbundet at nevnte utdanning vil utgjøre en positiv 

forskjell. 

Fagforbundet vet ut fra egne undersøkelser at det vil være et stort behov for rekruttering innen 

både renhold, vaskeri og byggdrift i framtida. Eksempelvis er hele en av tre renholdere organisert 

hos oss over 50 år. Når disse går over i pensjonistenes rekker, må de erstattes av yngre krefter. 

Skal vi sikre rekruttering av unge som står i yrkene over tid, er det et sentralt premiss at yrkene 

tilbyr utviklingsmuligheter og en karrierevei – også etter fagbrevet. Vi trenger at unge ser en 

framtid i yrkene. En fullverdig utdanning i fasilitetsstyring og serviceledelse vil bidra til dette. 

Også voksne med fagbrev og ledererfaring, men som trenger å formalisere sin ledelseskunnskap, 

vil kunne nyte godt av et slikt utdanningstilbud. At flere kan få videreutvikle seg som fagpersoner 

og få et bevis på kunnskapen de har tilegnet seg, bygger ikke bare mestring og trivsel på det 
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personlige plan, men vil også bidra til å sikre gode ledere med et ønske om å utvikle og høyne 

nivået innen fagene.   

Renholdsfaget og vaskerifaget er i dag typiske voksenfag der de fleste som tar fagbrev, tar dette 

som praksiskandidater etter flere år i yrket. Dette gjelder også byggdrifterfaget, men i noe mindre 

grad. Det betyr at en stor del av målgruppen for en utdanning i FM vil ha en livssituasjon som 

innebærer at studiene må kunne balanseres med jobb og familieliv. Det er derfor sentralt etter 

Fagforbundets syn at utdanningen er fleksibel og at det første året utgjør et fullverdig årsstudium 

i ledelse. 

For at etableringen av den nye utdanningen skal lykkes i å fylle det økende behovet for 

spisskompetanse innenfor FM, er det viktig med et tett samarbeid med partene i arbeidslivet. Det 

er videre et viktig prinsipp for Fagforbundet at utdanning skal være gratis. Skal utdanningen 

ivareta framtidas kompetansebehov, må den være tilgjengelig for alle. Det oppnås kun om den er 

offentlig fullfinansiert. 

 

Med vennlig hilsen 

 

Ingunn Reistad Jacobsen 
Seksjonsleder, Yrkesseksjon samferdsel og teknisk (Sign.) 
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Ellen Nygard

Fra: Morten Løkken Bendiksen <Morten.Lokken.Bendiksen@ahus.no>
Sendt: onsdag 15. februar 2023 08:44
Til: Ellen Nygard
Emne: Fortsatt behov for lederutdanning innen Facility Management

Akershus Universitetssykehus/Divisjon Facilities Management 15. februar 2023 
 
Til den det måtte angå i det pågående arbeidet til den fagansvarlige på Handelshøyskolen ved OsloMet med å 
opprette en ny, fleksibel utdanning innenfor fasilitetsstyring og serviceledelse. 

Fortsatt behov for lederutdanning innen Facility Management 
Bachelorer fra det tidligere facility management (FM) studiet ved Oslo MET bekler i dag sentrale lederroller i facility 
management divisjonen på Akershus Universitetssykehus. Den egenartede innsikt disse lederne har med seg fra FM 
studiet bidrar hver dag til understøttelse av den svært komplekse kjernevirksomheten spesialisthelsetjeneste er. 
På Ahus håndterer disse FM bachelorene fag -og personalledelse innen 30 støttetjenester fra eiendomsforvaltning til 
renhold.  Innen dette feltet har vi 700 årsverk fordelt på 55 yrker. Nettopp denne bredden er illustrerende for den 
egenartede kompetansen en god FM leder må besitte. De må lede svært mange ulike fag inn i en helhetlig 
understøttelse av pasientbehandlingen. Dette kreves grunnleggende forståelse av disse fagene enkeltvis og 
helhetlig, og forståelse av samvirke med kjernevirksomheten. FM faget er vel nå 30-40 år gammelt fag i Europa hvor 
ideen med helhetlig ledelse av støttefunksjoner i hele feltet knyttet til er bygg fra forvaltning, drift, vedlikehold, 
utvikling, service og logistikk (FDVUSL). Denne faglige tilnærmingen er nå utbredd, men svært mange har ikke den 
faglige basis en FM bachelor gir. Det erfares en betydelig forskjell på effektiviteten i FM rollen for dem som har 
denne bakgrunnen. 
Følgelig støtter Divisjon Facilities Management på Akershus Universitetssykehus gjenopprettelsen og videre utvikling 
av FM bacheloren. Samtidig støttes tanken med mulig avslutning etter 1ste år for dem som ikke har mulighet til å 
gjennomføre en bachelor. Det vil bidra til at mange flere kan gradvis utvikle progresjon i egen karriere og bidra med 
unik kompetanse på ulike ledernivåer for støttefunksjoner alle virksomheter i Norge er avhengig av. 
 
Med vennlig hilsen 
Morten Løkken Bendiksen 
Divisjonsdirektør Facilities Management  
Akershus Universitetssykehus HF 
 
 




